
76  diário oficial Nº 34.609 Sexta-feira, 11 DE JUNHO DE 2021

Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-250,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 21 à 24\05\2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 665706

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1112/2021-DAF/CGP, DE 20/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante no Pro-
cesso 2021/396387,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Salinópolis, no período de 29/04 a 03/05/2021, a fim realizar ações de 
fiscalização de trânsito no referido município, em cumprimento a crono-
grama de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, em 
especial por ocasião da “Operação dia do Trabalho 2021”.

SERVIDOR MATRICULA
Lícia maria dos santos freire 5638704/1

Petronius de jesus farias dA CRUZ 54191564/2
Walmero jesus costa 57226865 /1

Jacson cleiton de melo saraiva 57200226 /1
Ademilton vaz de quadros 57230538 /1

José roberto dos santos ferreira 57208054 /1
FERNANDO ANTONIO FILIZZOLA BENTES FILHO 54192715 /2

Benedito nascimento sidonio 57226314 /1
Paulo roberto carneiro barroso 57227620 /1

Almir dos santos da silva 57191487 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1113/2021-DAF/CGP, DE 22/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante no Pro-
cesso 2021/392093,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 29 e ½ (vinte e nove e meia) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém 
para o município de Castanhal – 26/04 a 27/04/2021, Cametá – 28/04 
a 03/05/2021, Marabá – 04/05 a 18/05/2021 e Parauapebas – 19/05 a 
25/05/2021, a fim de realizar visita técnica para manutenção de painel 
de informática e manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de 
informática.

SERVIDOR MATRICULA
ALMIR ALVES DO CARMO JUNIOR 57196269 /1
NOÉLIO TAVARES RAIOL JUNIOR 54196638 /3

WILSON WALDEMIR CAMPOS DOS PASSOS 6120008 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1114/2021-DAF/cgp, DE 22/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/383393;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Barcarena no período de 19/04 à 22/04/2021, Abaetetuba – 
23/04 à 27/04/2021, Cametá – 28/04 à 04/05/2021, Igarapé-Miri – 05/05 
à 10/05/2021, Abaetetuba – 11/05 à 14/05/2021, a fim de conduzir servi-
dores, processos e materiais de higiene.

nome matricula
Silas Rodrigues de Almeida 57216391/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1115/2021-DAF/cgp, De 22/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/391348;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento de Marabá para o municí-
pio de Eldorado dos Carajás no período de 19/04 à 28/04/2021, a fim de 
realizarem exames de 3ª fase de CNH.

nome matricula
José Adauto Cavalcante de Souza Júnior 55587295/2

Ricardo Silva Vasconcelos 57227054/1
Paulo Júnior Bezerra Costa 55588149/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1116/2021-DAF/cgp, DE 22/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/399758;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Marabá no período de 24/05 à 26/05/2021, Parauapebas – 
27/05 à 31/05/2021, Canaã dos Carajás – 01/06 à 02/06/2021, Xinguara 
– 03/06 à 04/06/2021, Ourilândia do Norte – 05/06 à 09/06/2021, Tucumã 
– 10/06 à 11/06/2021, São Félix do Xingu – 12/06 à 13/06/2021, Reden-
ção – 14/06 à 16/06/2021, Conceição do Araguaia – 17/06 à 18/06/2021, 
Santana do Araguaia/Belém – 19/06 à 22/06/2021, a fim de realizarem 
vistorias técnica para análise das atividades das empresas que serão cre-
denciadas/fiscalizadas como Empresas Credenciadas em Vistoria – ECV, 
conforme PORTARIA Nº 024/2020-Detran.

nome matricula
Arlei Costa Gonçalves 57228981/1

Laurinaldo Serra Rabelo 3262383/1
Marcelo Henrique Cardoso Silva 54190372/2

Pablo Condurú Monteiro 80845373/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1117/2021-DAF/cgp, DE 22/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/397845;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas (02) diárias a servidora abaixo especi-
ficada referente ao deslocamento de Belém para o município de Marituba, 
no período de 16/04 à 19/04/2021, a fim de acompanhar e auxiliar nos 
trabalhos da banca itinerante de 1ª fase de habilitação.

nome matricula
Lorena Letícia Reis Barata 5909925/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1118/2021-DAF/cgp, DE 22/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/385027;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas (02) diárias aos servidores abaixo espe-
cificados referente ao deslocamento de Belém para o município de Maritu-
ba, no período de 16/04 à 19/04/2021, a fim de realizarem banca itineran-
te de 1ª fase de Habilitação.

nome matricula
Waldir de Azevedo Repolho 54194159/2

Otacilio Vale de Aquino 57229560/1
Patrick Fialho Vieitas 57196230/1

Itamar Borges Saré de Melo 57200466/1
Maria Eliete Lima Brito 3263851/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1119/2021-DAF/cgp, DE 22/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/392052;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado referente ao deslocamento de Dom Eliseu para 
o município de Rondon do Pará, no período de 26/04 à 21/05/2021, a fim 
de realizar suas atividades de vistorias de veículos na Ciretran do referido 
municipio.

nome matricula
Robson Soares da Silva 57201299 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1120/2021-DAF/CGP, DE 22/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.


